xxi. Quod ex Perennii exemplo colligi potest, quem, Sejani artibus ad idem fastigii grassantem, Commodus, ingenio longè infra Tiberium, subvertit.

xxii. Enimvero multos forsitan hæc non movent, quia sapere plus aliis, scireque aliquid quod illi, quorum casus referuntur, ignoraverint, videntur sibi. Et sanè fuerunt posterioribus seculis aliqui, quibus minus infeliciter negotium hoc successit. Qualem Boyleam in historia Constantinopolitanâ legimus, qui, in Constantium Monomachum Imperatorem conjurâsse deprehensus, supplicium, non perinde grave, ut alii tales, subiit, eodem in Principem mitem placabilemque incidisset.

xxiii.

.0680 C 0680

xxiiii. Sed lubet eam historiam breviter heic re-
citare. Ex qua intelligetur, consilia, etiam secretissima,
oculisque mortalium impervia, divino provisu inspera-
tis s^ep^e modis detegi, nec, quacunque etiam calliditate
tracta, poenam effugere.

xxi v. Boyle ad tantum nefas aptitudinem vel
causam futuram, nemo mortalium credidisset. Benefi-
ciorum magnitudo, quibus ornatus erat, summæ fidei
spem opinionemque indiderat Principi & aliis ad ma-
gna ingenio ineptus videbatur. Non enim tantum hu-
mili loco natus, sed & linguae tam impeditæ erat, ut æ-
grè possit intelligi, eamque balbutiem, q^urum gratam
Imperatori videret, post de industria affectabat.

xxv. Ita assentatione se in familiaritatem Principis usq;
ad eo insinuavit, ut etiam gynæcum & cubiculum Con-
stantini intimū ei pateret. Tandem, ditatus à Principe,
inque Senatorum numerum allectus, spes suas altius
mittere coepit: eoque progressus est, ut per stragem
Principis ad sceptrum ipsum ire cogitaret. Id consi-
lium primum illis aperit, quos Imperatori infestos scie-
bat, promittens ingentia approbantibus & operam so-
ciaturis, abnuentes laudans ob benevolentiam erga Prin-
cipem, cuius exploratorem se simulabat.

xxvi. Ita agitans, omnium conscientiam, nisi quo-
rum non metueret, effugerat: effecissetque teterrium
facinus, nisi ab uno conciorum proditus, ejusque arte
reprehensus fuisset tum, q^urum gladium, quem in jugu-
lum Principis acuerat, manu tenerer. Imperator tan-
tam injuriam tam leniter tulit, ut, quosdam ex conjura-
tis capitali supplicio, ipsum sceleris ducem exilio affec-
se, satis haberet.

H

xxvii.

xxvii. Longum esset, hoc omnes adducere eos, qui ejusmodi facinora vel suscepisse deprehensi, vel scipere voluisse, aliquando etiam falso, crediti, naufragium in aulis fecerunt. Sed nos ista attulisse contenti, hoc tantum addimus, superbiam omnem, seu illa principem ambitione, seu jactantia, exprobratione, maledictitia, splendore, vel nimio comitatu, offendat, viam esse ad exitium.

CAPUT XXI.

Apud Principem jactantia, officiorum exprobratio, libertas, arrogantia, familiaritas nimia, superbia, vanitas, avaritia, perfidia, conjuratio, discordiarum excitatio, singula ex suis exemplis, notata.

I. **J**actantia & officiorum exprobratio in aula Alexandri Magni Philotam Clytumque perdidere. Iisdemque ventis Craterus etiam abreptus pene fuit. Certè acceptior longè fuisset Principi, si intra generose limites modestia substitisset.

II. Ita C. Silius apud Tiberium, Antonius primus apud Vespasianum, Syllas apud Agrippam Regem, officia sua depraedicando, fructu eorum omni se privaverunt. De quorum prioribus *Tacitus Annal. 4. & 4. Histor. de postremo Josephus legatur.*

III. Destruji jactationibus hujusmodi fortunam suam credunt Principes, quam sibi debere se, non virtutis meritisve subjectorum, videri volunt.

IV. Reprehendendi etiam actiones Principum & in alios coram Principe inveheadilibertas, ut arrogan-

59 (o) 50

tie vicina, fugienda est. Eumenes de Hephaestione, qui
histriónibus aliisque id genus hominibus, diversoria as-
signaret militibus debita, petulantius coram Alexandro
conquestus, offendit Regis incurrit.

V. Cum Principe etiam agere familiarius, aut cura-
rum principalium se solum venditare arbitrum, super-
biā sapit; licet ex vanitate atque avaritia etiam profi-
cisci hęc possint. Ubi ex Zotiri apud Heliogabalu[m]
quondam gratiosissimi exemplo patet: ex Turini item,
qui Zotiro vix peior, sed infelicitas ab Alexandre Mam-
mea filio fumo suffocari jussus est, exclamante lictore:
Fumo puniatur, qui fumum vendidit. Is jactare soli-
tus erat, Principe regi consiliis suis: favoremque
venditando, etiam ubi nihil prodeſſe poterat emptori,
magnas opes collegerat.

VI. Sed in primis digna memoratu Planciani arro-
gantia: qua & à vanitate comitabatur, & in perfidiam
tandem prorupit. Arrogantie tanta fuit, ut opponere
se Bassiano, Imperatoris filio, auctori dignitatis ac fortu-
næ suæ, non dubitaret. Tam vanus porrò, ut, per ur-
bam incedens, non aditum solummodo, sed omnem fe-
rè conspectum sui, aliis præclusum veller, præeuntibus
semper, qui obvios viā depellerent. Perfidus tandem,
in Principe suum, atque coniurationis manifestus, ca-
pit poenam subivit.

VII. Regnante apud Gallos Philippo Bello, En-
gverrandis Marigny, cum Carolo Valesio adversa ve-
luti fronte dimicare ausus, quām miserè cum aliis, pe-
rierit, ex historiis Gallicis notum est.

VIII. Ante omnia quoque in aulis cavendum est,
ne scendis inter Principes discordiis operam commo-
demus.

60
demus. Illienim, reconciliati inter se, tales plerumq;
amicitiae sua mactant. Cujus rei cum multa exempla
omnium gentium historiæ, tum memorabile in primis
Othonis Crondorferi est, quod Bavaria suppeditat.
Is apud Radulfum Palatinum in flagranti gratiâ agebatur;
eidemque Principi autor inimicitarum cum matre fuit.
Rediit postea mater cum filio in gratiam : Crondor-
ferus autem lingua oculisque multatus est.

CAPUT XXII.

Benevolentia Principis, eorumque, qui gratiâ valent
apud Principem, quomodo conservanda?

I.

Non verò solis Principibus, sed & iis, qui apud Prin-
cipes gratiâ potiores sunt nobis, non expedit, ad-
versarier.

11. Consilium id Germanicus moriens Agrippinæ
dabat. De quo Tacitus. Tum ad uxorem versus, inquit,
Annal. 2. per memoriam sui, per communes liberos oravit,
exueret ferociam, sevienti fortune submitteret animum;
neu, regressa in urbem, amulatione potentia, validiores ir-
ritaret. Neglectum Agrippinæ praeceptum hoc, &
ipsum & liberos ejus perdidit. Diximus paullò ante,
quàm fuerit Eumenis minuta apud Alexandrum gra-
tia, qvum, de Hephaestione querendo, irreverentius in
Principem se gessisset, & suam in accusatum retexisset
invidiam.

111. Ideò, qvum florere quempiam Principis be-
nevolentia viderimus, sollicitè nostra autoritas, si quz
est, velut ad trutinam cum illius est appendenda, ut sci-
amus,

amus, nostrane, an illius, præponderet. Et in isto exame-
mine non tam ad speciem externam, quam ad momen-
ta causatum interiorum, attendendum est.

iv. Craterus & Hephaestion magnâ & æquali ferè uter-
que gratiâ valere apud Alexandrum quando visi sunt,
donec Alexander ipse discrimen faceret; quum alterum
amicum Regis, alterum amicum Alexandri appellaret. Ex
hoc enim voce judicium facere poterat Crateris, quum
Principes voluntati plerumq; suæ, quam dignitati, addi-
ctiores sint, cariores ab illis quoq; haberi eos, qui Alexan-
dros, id est, ipsos, quam qui fortunam Regū colunt & ad-
orant. Et, quanquam, orto postea inter ipsum & Hephae-
stionem dissidio, per quod tota aula in partes abscesserat,
Alexander neutri se parti addictum ostenderet, graviter
utrumq; objurgans, & poenam minitans, si hanc ii serram
in posterum traherent: in ista tamen agendi ratione, quâ
Alexander usus est, non tam æqualis ipsius erga utrumq;
affectione, quam singularis quædam Principibusque imi-
tanda prudentia, eluxit. Discordiam istam turbas ma-
gnas dare posse videbat, neque Crateri mirificam apud
Macedonas autoritatem, nec suum Hephaestioni favo-
rem invidiosum ignorabat. Ergo Hephaestionem minuen-
da ejus invidiae, in publico; Craterum, ne Macedones
offenderentur, privatim increpat.

v. Inter eos, qui in examine principalis benevolen-
tiæ negligentiores, ac male subductâ ratione fuerunt, nu-
merari meretur Antonius primus, qui, contendere cum
Mutiano ausus, didicit tandem, exitiosius esse, hunc,

quam Vespasianum ipsum, sprevisse.

vi. Atque, ad hunc modum ipsius ministri injuriam

quam domini, acrius vindicari, rei est ferè omnium

H 3

aula.

655. o 85.
ularum exemplis contestata. Causam indagat Dio,
postquam, in Sejanoidem contigisse, narrasset.

vi. Quemadmodum illi, quos, inquit, virtus, con-
scientia meritorum, ad dignitatem evexit, inania hono-
rum, externaque cultus indicia, non multum morantur:
ita contra illi, qui per ambitum humo se attollere, for-
desque domesticas occulere, satagunt, ferunt inique, &
contemptum illicè interpretantur, si quid vel minimi
officii neglexeris. Ut adeò difficilius sit, benevolen-
tiam talium, quam Principis ipsius, conservare. Hic e-
nīm, condonare injurias, gloriosum sibi existimat: illi,
tiam suam in persequendis inimicis ad ostentationem
usque extendunt.

CAPUT XXIII.

Superbia sub Principe etiam in inferioris subsellii homines,
exemplis notata. Persidia in Principem, prodens secreta
illius, ex monstribus compluribus conflata.

I.

NEque verò in Magnates tantum, sed sèpè & in in-
ferioris subsellii homines insolentius se gestisse, exi-
titio fuit. Alvarum de Luna, Rege Arragonio extra-
conjugium ortum, Johannes, Rex Arragonum adeò
adamaverat, ut præcipua rerum, ipsamque dignitatem
regiam, ne quicquam adversantibus Proceribus, illi cre-
deret. Sed, qvum is, ad superbiā secundā fortunā
prolapsus, hominem nobilem, qui Regis nomine illum
officii admonuerat, ex alto præcipitem egisset, regio
jussu pœnā capitis affectus est.

II. Est

II. Est & hæc in aulis non infrequens talis naufragii causa, qvum aliquis populo aut primoribus vel se vel Principem exosum reddiderit. Talem enim aut Princeps ipse, ut se invidiâ exolvat, abjicit, aut alii e-versum ibunt.

III. Commodo imperante, Cleander prætorias cohortes aliquando in populum Romanum armaverat. Ea res tantum turbarum Romæ dedit, ut Imperator ipse, nisi Cleandrum immolasset iræ populi, securus non esset.

IV. Idem Commodus amore Anteri cuiusdam omnium odia incurrerat. Quibus ut dominum suum liberarent ministri Commodo optimè cupientes, Anterum illum aliquando ex aula redeuntem, interemerunt.

V. Eutropius, Arcadio Imperatori inter paucos longo tempore dilectus, qvum autor crederetur feditio-nis à Tribigildo motæ, deditus à Principe inimicis fuit in pacis pretium.

VI. Inter mala aulicæ subvertentia duo sunt præterea ut gravissima, sic frequentia admodum. Secretorum Principis proditio, & Conspiratio cum inimicis, scelerum plerumque quidem ex perfidiâ, sed sœpè etiam ex levitate atque imprudentia ortum ducentia.

VII. Quod ad secreta Principum, optimè sibi consulere illos existimo, qui consilia Principum non rimantur, saltem soli in horum conscientiam adhiberi fugiunt: solus enim si scias, & fama forte, quæ ingeniosa est, ad conjectandum, simile quid sparserit, non effugies suspitionem, quin per te emanasse secretum ille judiceret. Ac, licet Princeps alteri forte idem aperuerit, fieri potest

64
est tamen; ut id obliiscatur, aut alterius silentio plus
confidat, sique nihilominus in te cedetur faba.
VIII. Non sine causa Philippides, Poeta comicus,
Lysimachus Regi inter primos charus, quum interrogare
tur, quarum rerum particeps reddi a Principe suo opta-
ret; Nihil, quod ab ipso proficisceretur, reciasaturum
respondit, dum ab arcanorum conscientia liber esset.
Sequuntur, quantum fieri potest, exemplum istius, &
secreta, ut rem difficilis custodia, ignorare, quam sci-
re, ducamus tutius.

IV. Hiero, Syracusarum Tyrannus, eos, qui arca-
na Principum revelarent, dicebat injuriosos esse, in se-
& eos, quos secreti consciens voluerint, ut qui istos pari-
ter secum odio Principis exponerent.

CAPUT XXIV.

*Conspirationum cum inimicis Principis, causa,
genera, exempla.*

I.

Cæteroqui maxime anceps inter omnes illorum,
fortuna est, qui, seu avaritia, seu ambitione, seu ful-
cienda securitatis studio, impulsu, cum inimicis Princi-
pis, seu externis, seu domesticis, conspirant.

I I. Cardinalis Balæus, sartore genitus, a Ludovi-
co XI. ærario praefectus, inde ad episcopalem, & de-
nique accurate Rege, faventeque insuper Pontifice
(ut illigaret sibi, quem adversum haec tenus habuerat,)
ad cardinalitiam dignitatem pervenerat. Postea vero
cum inimicis conspirasse compertus, turris Lochensis
colonus duodecim annos fuit, inde vix tandem illum
Sixti IV. preces liberarunt.

III. Ob

III. Ob crimen simile similem etiam poenam, Francisco I. regnante, Pratensis Cardinalis subiit, non liberandus forsan unquam carcere, nisi, ebibens subinde utrinam suam stranguriæ simulatione medicos fefelleret: veritus enim Rex iram Papæ, si isto malo absumeretur in carcere Cardinalis, dimisit illum.

IV. Petrus de Vineis, Friderico II. Imperatori ab intimis consiliis, conspirationis cum Alexandro III. Papa, hoste Imperatoris, suspectus, oculos perdidit.

V. Stiliconi non tantum consilia occupandi Imperii Orientalis, sed & occulta cum Alarico, Gothorum Rege, commercia, mortem arcivescivis creduntur, quod confirmat illa ignominiosa pax, quam cum eodem Alarico iniit, nequicquam repugnante Senatu. Lampadius, qui & ipse reclamaverat, non pacem, sed passionem servitutis, appellat, quâ tributum Barbaris Imperator pendere cogatur.

CAPUT XXV.

Ancipitum Consiliorum autorne sit Politicus. Belli suscipienda, vel rumpendi foederis, consilia quo pacto instituenda: Errorum, ob quos gratia Principum exciderunt aulici, quanta varietas?

I.

IN primis quoque Politico nostro, quem instituimus, cavidendum est, ne ancipitum consiliorum sit autor. Horum enim aduersus exitus, culpæ suasoris, prosper, fortunæ Principis, imputari solet non solum à vulgo, qui omnia ex eventu judicat, sed à Principe ipso, lætante, si habeat, in quem invidiam infelicis consilii derivet.

II. Superstite, mortuoque Stilicone, unum publicarum quiritationum argumentum erat, pax ab ipso cum Gothis

I.

Gothis inita. Olympius, qui ruinam Stiliconis procuraverat, ad famam per contraria nitens, rupit pacis fœdus. Alarico frustra jus & æqvum objectante. Bello aliquamdiu adversis avibus gesto, idem, omnium malorum autor judicio vulgi habitus, tandemque ab Eunuchis, validis apud Imperatorem gratia, accusatus, curia relicta in Dalmatiam profugit.

III. Qvum de bello suscipiendo, vel rumpendo fœdere, agitur, ministri partes sunt, argumenta in utramq; partem afferre solū, relusto eligendi, quod libuerit, Principi arbitrio. Si tamen sententiam dicere urgeatur, tuitius fuerit, ad pacem inclinare, nisi necessitas ipsa, aut aperta utilitas, aliud suadeat.

IV. Prudenter id securus est Jovius, Olympii, de quo diximus, successor. Is enim, quamvis ad bellum prorior, ut magis esset Principi necessarius, pacis tamen a morem more politicis nonnullis usitatissimis præferebat. Congresus Reminiensi urbe colloquii causā cum Alarico, conditiones, quas Alaricus proponeret, Honorio mittit, seorsim aliis literis suadeas, ut regimen exercituum Alarico offerret, quo æquior ad cætera fieret. Imperator, è re sua esse negans, externo, & hactenus hosti, robur Imperii committere, in tributa potius consensurum se responderet.

V. Has literas qvum Jovius Alarico prælegisset, hic se suosq; ab Honorio contemni indignatus, abrumpit inceptam pætionis telam. Jovius reddit ad Honorium, qui & ipse insolentiā hostis offensus, jutat, nolle se pacem cum Alarico: eodemque Sacramento suos omnes obstringit. Ita Jovius cädem astutiā & ruptarum induciarum invidiā am à sc removit, & Alaricū testificatione voluntatis, quā tribunum Cæsarīs exercituum fieri voluisset, sibi devinxit, Honorium verò bello implicuit, quod autoritatem Jovii, potentiamque mirum in modum stabilivit.

VI. Et.

vii. Errorum, ob quos gratiâ Principum exciderunt
aulici, in historiis tanta varietas est, ut nemo illâ dili-
gentiâ omnes ita colligere possit, quin, quum pluri-
mos dixerit, plures tamen omisso videatur. Quapro-
pter, principalioribus tantum delibatis, reliquos indu-
striæ ac prudentiæ cujusque relinquemus.

CAPUT XXVI.

Quibus dolis aulicus à malevolis prematur. Primus ut
aulâ vel exeat ipse sub quodam pretextu, vel amovea-
tur speciose. De iis, qui eadem arte ex pro-
vinciis revocantur.

I.

Quomodo suâ culpâ aulicus excidat gratiâ Principis,
vidimus. Jam ostendemus modos, quibus eundem
inimici, invidi, æmulive, premere possunt. Sunt au-
tem hi triplices fermè: vel enim amoliri illum ab aula,
questio prætextu non in honorifico, conabuntur: vel
domino suspectum invisumque reddent; vel denique
vi apertâ Principem ad tales removendum subigent.

II. Amotionis, quem modum diximus esse primum,
ut viæ variae, ita fines diversi sunt. Quidam enim,
specie honoris, aut occasione cum propinquis vivendi,
inducuntur, ut non ingratias ab aulâ discedant. Quâ
via, Manuale Commeno imperante, callidè usus est
Styppiota, ad Hagiotheodoritam, luminibus suis obstan-
tem, amovendum. Orto enim dissidio inter Michaelem
pædagogum & Josephum Balsamonem, Styppiota Im-
peratori persuadet, Hagiotheodoritam, Balsamonis affi-
nem, si Pelopponeso rector daretur, compositurum li-
tem. Hagiotheodorita studio juvandi affinem latus, ac-
cipit munus, nihil pensi habens Styppiotam solum in-
terim,

terim, æmulo remoto, munia Imperii tractaturum, id quod factum.

III. Quidam, rixis inimicorum in aulâ agitati, ut quieti suæ consulant, provinciam qualem cunque praetendendo discessui arripiunt. Quemadmodum Agrippa, qui, Vellejo teste, sub specie ministeriorum principali- um profectus in Asiam, ob tacitas, ut fama loquebatur, cum Marcello offendiones, præsenti tempori se subduxit.

IV. Tiberius, superstite Cajo Cæsare, ipsi infesto, Rhodum secessit, studium literarum simulans: & per matrem (Suetonii verba sunt) consecutus est, ut, ad ve- landam ignominiam, quasi legatus ab Augusto iret.

V. Si pretexsus absit, quo is, quem remotum cupias discessum sponte querat, ac pro beneficio reputet, persuadebitur Princeps, ut muneri illum alicui præficiat, eo nomine, quod à nemine dignius administrari possit.

VI. Ad eundem modum si quem apud Provinciales autoritate vigentem, eadem exuere æmuli quarunt, eum in aulam ex Provincia pertrahere ut necessarium Princi- pi, atque immiscere laborant turba aulicorum splendo- rem ejus inumbratur.

VII. Hoc artificio apud Polybium Apelles usus, quando Taurionem administratione Peloponnesi exu- tum ibat. Ita Darius, de consilio Megabyzi, Hyesteu- ex Jonibus revocat, non quod præsentia illius opus esset, sed ut potentiam ejus infringeret.

VIII. Si aulici hi, amolitione alterius sibi ampliorem parare locum contenti essent, nec ultrâ irent, aliarum longè pejorum comparatio hanc artem tolerabilem red- deret. Verum heic plerique non subsistunt.

IX. Constantio imperante, Sylvanus, pedestris mili- tia

SSC

69

tice rector, ut Ammianus Marcellinus autor est, Arbetio.
ne procurante, in Galliam mittitur, ad corrigenda mala
qua Gallis à barbaris inferebantur; Ille eo profectus,
quum gratus Gallis, atque inde opibus potens esset,
struente mox Arbetione invidiam apud Imperatorem,
tandem exitium subiit.

x. Eadem propè fortuna fuit Ursicini, sub eodem Im-
peratore equestri militiae præfecti. Conjuraverat in ejus
perniciem cum aliis nonnullis aulicorum Eusebius qui-
dam, Evnuchus. His machinatoribus ille, ut longius
aula abesser, in Persia fines mittitur. Ubi decennium
moratus, Successorem accipit Sabinianum, nec ingenio,
nec experientia parem muneri, mox, orto rumore, para-
ti à Persia bellum, idem subsistere ibi jubetur, potesta-
te jam alteri tradita; studio rem ita digerente Eusebio,
ut secundam in Persia fortunam Sabinianus sibi vendica-
ret, adversa Ursicino imputaretur. Quod & eventus
post approbavit. Dejectus enim ob culpam alienam
Ursicinus in privato, quod reliquum vitæ habuit, trans-
egit.

xI. Constantii illius tempora aliud etiamnum exem-
plum suppeditant. Ruffinus enim patruus Galli, prato-
riis cohortibus præfctus, ad sedandam militum sediti-
onem missus non alia mente fuit, quam, ut inter infe-
stas insanientium manus periret. Eodemque fine Cly-
tus ab Alexandro in Sogdianos ire se jussum querebatur.

CAPUT XXVII.

*Secundus; Ad suspectos invisosque faciendum alios
Principi, calumnia adhibentur, laudesque,
De calumnis, Exempla.*

I 3.

Hæc

4.

Hæc de amolitione, primo modorum, quibus ini-
mici, invidi, & mulique ad alios gratia Principis e-
xuendos utuntur. Secundus est, quo suspectos invisos
que Principi reddunt: calumniæ vel laudes.

i. In calumniis ad duo attendendum. Primum,
An idoneæ & sufficientes sint ad mutandam Principis
voluntatem? Secundum; An similes verò? De primo
judicium est faciendum tūm ex statu rerum præsenti,
tūm ex genio & inclinatione Principis, ipsaque natura
negotiorum.

ii. Nulla calumnia plures magnos viros subvertit,
quam quæ vel machinationum in Principem & ejus
Imperium, vel contentus ac dedignationis parendi,
vel maledicentiaz & irrisione, alios insimulat.

iii. Versimiles redduntur calumniæ dictis factis
que insolentibus tum ipsum, qui rei aguntur, tum
servorum, amicorum, cognitorumque: literis item
subdititiis; judicio denique Principis, calumniatori
nimis credulo, aut contra iniquiore in accusatum, si
hunc jam ante suspectum habuerit.

iv. Illa, qvæ in crimen rapiuntur à calumniis, vel sponte
egit aut dixit is qui traducitur: vel inductus inimicorum
aut invidentium dolis; quibus inveniendis ingenium ad-
vocat malitia, occasionibus & curiosè imminentis & af-
fabrè sciens uti.

v. Sunt, qui alium ad aliquid faciendum adhortati,
ubi paruerit, id ipsum telum faciant accusationis, seva
Principi molitum, affingentes.

vi. Basilio, Constantinopolitano Imperatori, ma-
gus quidam monachus, Santabarinus nomine, prater-
cate

4.

cæteros diligebat; invitus idem supra modum filio
Imperatoris Leoni. Hunc ille evertre tendens simula-
tis obsequiis eò usque affectatur, donec meliorem affe-
ctum blanditus, credulitati juvenis imponeret. Fide-
tenim sic sibi præstructa, monere adgreditur Leonem,
pugionem ad sese defendendum sub veste occultum ge-
reret, si quando venatum procederet cum patre. Illo
obtemperante, magus patrem mox adoritur, filium co-
gitati parricidii occultè insimulans. Indicium desert pu-
gionem, quem ille, occasionem speculans, circumferat.
Quid multa? Eò res deduxta, ut filius in carcerem com-
pingeretur, ac, quamvis procerum intensissimis prote-
ctus precibus, agri tamen capitis supplicium effugeret.

VIII. Valentiniiano imperante Aëtius Bonifacium,
comitem, qui Imperatori percarus, Africæque rector
impositus erat, apud Placidam, matrem Principis per-
fidia, & quod Africam sibi subjecere mente agitaret,
accusat, suadens simul, ut properè inde revocaretur. E-
odem tempore per literas Bonifacium monet, accusatum
ipsum in aulâ, cåque causâ revocari: caveret raman re-
dire, si saluti sua vellet consultum. Bonifacius his fi-
dem habens adeò Augustæ, ipsum revocanti non paruit,
ut Gontarum, Validulorum Regem, & Gensericum,
hujus filium, in Hispania tunc rerum potentes, (vix op-
positurus parantibus reducere) arcesseret: qui hâc oc-
casione Mauritaniam tunc occuparunt. Dolo postea re-
tego, quò certior res esset, visum est illos duello com-
mittere. In quo Aëtius superatus cedere aulâ jussus est.

IX. Non dissimilis huic est Samonæ versutia. Qui,
Leoni, Basilii Imperatoris filio, ob detectam Basilij, Zœ
Imperatricis cognati, conjurationem, adamatus, qvum
Andronicum, adversus Saracenos dilectum ducem per-

diximus

6660488

ditum iret, eum per amicum admoneri jubet, caveret sibi ab Hymerio, qui illum oculis veniret privatum. Erat enim exculatio supplicii genus in Principes viros, quarum potentia nimium excrevisset, adhiberi solitum. Andronicus, vera haec esse credens, quae à Samona convicta erant secessione facta ab Hymerio, castellum quodam occupat. Factum id exaggerare, apud Imperatorem non omisit Samonas: eoque autore missus est exercitus, qui Andronicum, desperatione ad Saracenos actum, finibus Imperii ejecit.

x. Fecimus paulò ante Arbetionis mentionem. Is quomodo dolo dolum superaddiderit, res annotatione digna videtur. Qvum infensum Constantium Sylvano videret; metusque esset, ne hic Romam veniens, obiecta crimina dilueret, literas Imperatoris, Sylvanum obse vocantis, Apodemio cuidam committi curat. Qui, Gallias ingressus, suppressis literis, extrema ipsi immovere, narrat. Hinc in seditionem ut incoluntatis suz remedium motus Sylvanus, calumniam imprudens asseruit.